
Città Metropolitana di Messina 
JA Direzione 

Viabilità Metropolitana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: RETTIFICA ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE N. 1126 DEL 13.11.2017 

Lavori di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San 
Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di S. Salvatore di 

Fitalia OCDPC 0°117/2013 (Cod. SSF 1 rif. piano degli interventi ex O.P.C.M. IO 
Ottobre 2009 n° 386512010) 

APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE DELLE SOMME DEL 
QUADRO ECONOMICO 

RACCOLTA GENERALE PRESSO L 

PROPOSTA N. B8q 
DETERMINAZIONE N. 7 34 ~ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che con determina dirigenziale n.1126 del 13.11.2017 è stata approvata la Perizia di 
Assestamento finale delle Somme del Q.E, redatta in data 02.10.2017, dal Direttore dei Lavori Ing. 
Antonino Sciutteri, inerente i lavori " di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla 
SP. San Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di San Salvatore di Fitalia -
Cod. SSFJ O.P.C.M. IO ottobre 2009 n°3865/2010'', per l'importo complessivo di euro 
1.260.000,00 di cui€ 721.117,41 per lavori al netto del ribasso contrattuale del 32,00% compresi di 
oneri irriducibili, di € 210.571,16 per somme a disposizione dell'amministrazione, ridistribuite 
secondo un rimodulato Q.E. ed € 328.311,43 per economie da restituire all'ente finanziatore; 
DATO ATTO che per un mero errore materiale di refuso risulta errata la somma relativa alle spese 
per oneri di conferimento a discarica, prevista tra le somme a disposizione del Q.E. della perizia e 
riportato nel corpo della succitata deliberazione n. 1126 del 13.11.2017, indicata in € 19.706,98 al " 
posto di€ 19.713,98; 
CHE alla luce di tale correzione in Quadro Economico della succitata Perizia di Assestamento Finale 
delle Somme del Quadro Economico, risulta così modificato: 

IA - LAVORI A BASE D'ASTA I I 
! • - 1oor • I di Stato F" avon or mae I I 

' 
I € 989 823,98 

I A.2 - Importo Eer attuazione eiani sicurezza non soggetto a ribasso € 29 694,72 

IA.3 -Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso j€ 125 636,81 . 

L sommano gli oneri irriducibili. [ € 155 331,53 ; 

A.4 - Importo soggetto a ribasso l I € 834 492,45 

A.5- Ribasso d'asta del 32,20% I 1€ 268 706,57 : 

I A.6 ·- Im~rto di contratto I€ 121111,41 • 



r 
IA.6 - Importo di contr~;-;·----------·---·--··------ ---·---- --- -~-----~-1-··T·-··------- ! € . -·ni u7,4i-l 
~ - ·-----------~-·~-----·"---'-----'<'··-----~~~--~.,y-~1·~-..,__ _______ -t------------1 
!B-SOMMEADISPOSIZIONEDELL'AMMINISTRAZIONE i ' i 

IB.1-NA22% I€ 158 645,83 I _____ __, 
In.i- Spese tecniche RUPe art. 18 L.109 (2%) -----·· i€ 19 797,01 I 
IB.3 - spese per assicurazione obbligatoria 

lB.4 - Spese per oneri conferimento discarica 

B.5- Spese per pubblicazione gara 

B.6 -Spese per contributo A VCP 

B.7 - Spese per indagini di laboratorio 

1€ 
! 

946,28 I 

600.00 I 
€ 8 368,06 I 

B.8 -Acquisto asfalto a freddo per eventuale ricolmo buche 

TOTALESOMMEADISPOSIZIONEi i€ 

2 500,00 ! 
210 511.16 I€ 

; 

IMPORTO TOTALE DI PERIZIAI 

C-ECONOMIE 

C.1 - Economie da ribasso d'asta I € 255 880,29 j 
C.2- Economie derivanti da minore importo IV A l € 56 293,66 ì 

i 
_J 

210 571,16 ! 

931688,57 : 

C.3 - Ulteriori economie I € 16 137,48 i i 
,___~~~--------~-------------~. -------+----~------< 

TOTALEECONOMIEÌ ! € 328 311,43 ' 

IMPORTO TOTALE DEI LA voRII ! € 1 260 000,00 

RITENUTO, pertanto di dover rettificare la Determina Dirigenziale sopracitata per correttezza e 
regolarità formale degli atti del procedimento 

PROPONE 

Di rettificare la determina Dirigenziale n. 1126 del 13. l 1.2017 nelle parti succitate, e più precisamente 

1. Prendere atto del nuovo Q.E. della Perizia di Assestamento Finale delle Somme del Quadro 
Economico dei lavori " di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San 
Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di San Salvatore di Fitalia - Cod. 
SSFl O.P.C.M. 10 ottobre 2009 n°386512010" modificato a seguito di un mero errore della 
Somma relativa alle spese per oneri di conferimento a discarica; 

2. Inviare la Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E., così come corretta a seguito del 
succitato errore, alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.I della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 do DRPC, unitamente al presente atto 
per i successivi adempimenti di competenza; 

bile del Servizio 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 



r 

DETERMINA 

1. Prendere atto del nuovo Q.E. della Perizia di Assestamento Finale delle Somme del Quadro 
Economico dei lavori " di messa in sicurezza e consolidamento della sede stradale sulla SP. San 
Salvatore di Fitalia - Bivio SP. 157 Tortoriciana, nel comune di San Salvatore di Fitalia - Cod. 
SSFJ 0.P.C.M. 10 ottobre 2009 n°3865/2010" modificato a seguito di un mero errore della 
Somma relativa alle spese per oneri di conferimento a discarica; 

2. Inviare la Perizia di Assestamento finale delle Somme del Q.E .• così come corretta a seguito del 
succitato errore, alla Regione Siciliana - Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 e/o DRPC, unitamente al presente atto 
per i successivi adempimenti di competenza; 

Il Dirigente 
lng. Armando Cappadonia) 



Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di egolarità tecnico amministrativa 
favorevole. 

Messina lì À 4 d ì e . 2a ~ "+. 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 141/90) 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del sistema dei 
controlli interni; 
A nonna dell'art 55, 5° comma, della L. 142190, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa imputata sulla contabilità speciale n°5431, aperta ai sensi dell'ordinanza 
del Presidente del Consiglio dei Ministri n° 356512010 e successive modifiche ed integrazioni, esercizio 
finanziario della Regione Siciliana 

2c DIR SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

O PRESO NOTA 

VIS O DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
c\ regole di finanza pubblica (art.9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 7812009) 

11,(~~izio ~.!-= ILDIRIGEN[E~Yi 
(~~ ................ 


